اجمالاً در باب حجیت عقل می‌توان گفت بسیاری از علمای اسلام حجیت استنتاجات عقلی را می‌پذیرند. از باب نمونه امام غزالی از دانشمندان اهل سنت معتقد است دلیل عقل در برائت ذمه از واجبات

و سقوط حرج از خلق در حرکات و سکناات قبل از بعثت پیامبران حجیت دارد و احکام عقلی تا رسیدن دلیل سمعی قابل پذیرش است. (غزالی، ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۷ ق: ۱ / ۱۲۷) میرزای قمی از علمای شیعه نیز برای استنتاجات عقل جهت کشف حکم شرعی حجیت قائل است و علم به حکم عقلی را موجب علم به حکم شرعی می‌شمارد. (علامه مظفر، ۱۴۰۵: ۳ / ۱۰۸) همچنین ابن‌ادریس حلی (۵۳۹ - ۵۹۸ ق) در صورت فقدان ادله سه‌گانه کتاب و سنت و اجماع، دلیل بودن عقل را حجت می‌داند، (ابن‌ادریس الحلی، ۱۴۱۰ ق / ۱۳۶۸ ش: ۱ / ۴۶) اما برخی از نحله‌های فکری اسلامی همچون ظاهری‌گراها و یا اخباری‌ها اساساً حکم عقل را به صورت کلی مردود می‌شمارند.

۱. قیاس

قیاس را بسیاری از فقهای اهل سنت به عنوان مهم‌ترین روش اجتهادی عقلانی به‌شمار می‌آورند. طرفداران آن، برای پیشینه قیاس و حجیت آن به قرآن (هود / ۲۴) سنت، (مکارم شیرازی، ۱۳۸۵: ۱۹۸) آرای خلفای راشدین و دیگر صحابه و تابعین (غزالی، ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۷ ق: ۲ / ۲۴۷؛ المرآغی، ۲۰۰۷ م / ۱۳۸۶: ۱؛ جلالی‌زاده، ۱۳۹۱: ۲۰ - ۱۵) استناد نموده‌اند و دامن قیاس را تا دوره رسول خدا ﷺ و صحابه و حتی قبل از اسلام تا زمان اصحاب فیلون در تفسیر تورات و فرقه زند زرتشتی در تفسیر اوستا، گسترانده‌اند. (جلالی‌زاده، ۱۳۹۱: ۱۱ - ۱۰)

نظام، داودظاهری، ابن‌حزم، شوکانی و ... را نیز به‌عنوان مخالفان این نوع قیاس قلمداد کرده‌اند. (آمدی، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م: ۳ / ۹۷؛ فرهنگستان علوم اسلامی: ۱۶؛ جلالی‌زاده، ۱۳۹۱: ۵۲) به سلف سلفی‌ها یعنی حنبلی‌ها نیز بطلان قیاس نسبت داده شده است. اما امروزه به‌دلیل فقر منابع معرفتی در استنباط گزاره‌های دینی، سلفی‌ها ناگزیر به پذیرش قیاس شده‌اند، ابن تیمیه که پدر فکری اندیشه سلفی است، در رساله «القیاس...» خودباور دارد که در شریعت اسلامی هیچ چیزی با قیاس ناسازگار و مخالف نیست. (ابن تیمیه، ۱۳۷۵ / ۱۹۵۵ م: ۷) دکتر مفرح بن سلیمان قوسی، منهج سلفی را که روش اهل سنت و جماعت می‌خواند، طریقه‌ای می‌شمارد که از راه‌ها و متدهای استنباطی تمام فرق و طوایف و مذاهب دیگر جداست. به نظر وی روش سلف اتکا بر قواعد اساسی و اصول واضحی دارد.

(مدکور، ۱۳۸۲ / ۱۹۶۳: ۲۳۸)

مدافعان استحسان به کتاب، (زمر / ۱۸) سنت (آمدی، ۱۹۸۴: ۱ / ۱۱۲؛ ابن‌حزم، ۱۴۳۵ ق: ۵۰) و عقل، (شاطبی، ۱۳۴۱: ۴ / ۲۰۵ و ۲۰۸) استناد می‌جویند. حنفیان بیش از همه به کاربرد استحسان شهرت دارند. (مکی، ۱۳۲۱ ق: ۱ / ۸۲؛ ابوزهره، ۱۹۵۵ م: ۳۴۲؛ ابن‌عربی، ۱۳۹۲ ق / ۱۹۷۲ م: ۲ / ۷۵۵) مالکیان و حنبلیان نیز موافق این اصل اجتهادی محسوب می‌شوند، (حکیم: ۱ / ۳۶۳) اما شافعیان از مخالفان سرسخت استحسان هستند. آنان استحسان را پسند شخصی شمرده و نوعی بی‌قیدی در اجتهاد انگاشتند. (شافعی، ۱۳۹۳ ق / ۱۹۷۳ م: ۷ / ۲۷۰ - ۲۷۷؛ ابن‌حزم، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م: ۶ / ۴۱۷)

حنبلی‌ها به‌عنوان پیشتازان فکری سلفی‌ها تقریباً همگی استحسان را پذیرفته‌اند و به‌صورت محدودتر آن را به‌کار بسته‌اند.^۱ طوفی از علمای حنابله می‌گوید: «استحسان عدول به حکم مسئله است از نظایرش به‌دلیل شرعی خاص». (موسوی بجنوردی، ۱۳۸۲: ۵۸) ابن‌قدامة استحسان را چشم‌پوشی از حکمی و پرداختن به حکم دیگر که از آن سزاوار است، می‌داند.

و این اصول به قواعد بسیار محدود فقهی در دایره متون و نصوص، تنزل مقام می‌یابند و از «اصول اجتهادی کارآمد» به «قواعد زائد و غیرضروری» تغییر شکل می‌دهند.

منابع و مأخذ

۱. آمدی، علی بن محمد، ۱۹۸۴ م، *الاحکام فی اصول الاحکام*، تحقیق سید الجمیلی، بیروت، دار الکتب العربی.
۲. آمدی، علی بن محمد، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م، *الاحکام فی اصول الاحکام*، به کوشش ابراهیم عجوز، بیروت، بی نا.
۳. ابن إدريس الحلبي، محمد بن احمد، ۱۴۱۰ / ۱۳۶۸، *السرائر*، قم، مؤسسه النشر الاسلامی، چ ۲.
۴. ابن تیمیه، (مدخل) از *دائرة المعارف اسلام*، ترکیه، اداره وقف دیانت ترکیه، چاپ استانبول، ۱۹۹۹: (İslam Ansiklopedisi - Türkiye Diyanet Vakfı E-Yaynevi)
۵. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، بی تا، *جامع الرسائل*، تحقیق دکتر محمد رشاد سالم، جده، مکتبه المدنی.
۶. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، بی تا، *التفسیر الکبیر*، المحقق عبد الرحمن عمیرة، بیروت، دار الکتب العلمیة.
۷. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، ۱۳۷۵ / ۱۹۵۵ م، *القیاس فی الشرع السلام و اثبات انه لم یرد فی الاسلام نص یرخالف القیاس الصحیح*، صححه محب الدین الخطیب، الطبعة الثانية، قاهره، مطبعة السلفية.
۸. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، ۱۴۰۶ ق - ۱۹۸۶ م، *منهاج السنة فی نقض کلام الشيعة القدريّة*، بی نا، جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية.
۹. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، ۱۴۱۱ / ۱۹۹۱، *درع تعارض العقل و النقل*، المحقق محمد رشاد سالم، بی نا، جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية.
۱۰. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، ۱۹۶۵، *مسئلة الاستحسان*، ویرایش جرج مقدسی، در یادنامه همیلتون گیب، لیدن، ای، جی. بریل.
۱۱. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، ۱۹۸۵ م / ۱۴۰۵ ق، *المعجزات و کرامات الاولیاء*، درسه و تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیة.
۱۲. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، ۲۰۰۴ م، *عقیده حمویة الكبرى*، ریاض، دار الصمیعی.
۱۳. ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم، بی تا، *شرح العقیده الاصفهانیة*، محقق احمد، محمد بن ریاض، بیروت، المکتبة العصرية.
۱۴. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، ۱۹۷۱ م، *الاصابه فی تمییز صحابه*، مصحح علی محمد بجاوی، قاهره، دار نهضة مصر.

٤٤ □ فصلنامه اندیشه نوین دینی، سال ۱۹، بهار ۱۴۰۲، ش ۷۲

۱۵. ابن حزم، علی بن احمد بن سعید، ۱۴۳۵ ق، **ابطال القیاس والرأی والاستحسان والتقلید والتعلیل**، تحقیق سعید الأفغانی، دمشق، دار المقتبس.
۱۶. ابن حزم، علی، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م، **الاحکام**، بیروت، بی نا.
۱۷. ابن حنبلی، عبدالرحمن بن نجم الدین، ۱۳۹۳ ق / ۱۳۵۱ هـ **اقیسه النبی المصطفی محمد ﷺ**، مصر، دار الکتب الحدیثه.
۱۸. ابن عربی، محمد، ۱۳۹۲ ق / ۱۹۷۲ م، **احکام القرآن**، به کوشش علی محمد بجاوی، بیروت، بی نا.
۱۹. ابن قیم جوزیه، محمد بن ابی بکر، ۱۴۰۷، **اعلام الموقعین عن رب العالمین**، تحقیق عبدالرحمن الوکیل، بیروت، دار احیاء / المكتبة العصریه.
۲۰. ابن قیم جوزیه، محمد بن ابی بکر، ۱۴۰۸، **الصواعق المرسله علی الجهمیه والمعطله**، الرياض، دار العاصمة.
۲۱. ابن قیم، **مفتاح دار السعادة**، بی نا، در المكتبة الشامله (کتابخانه بزرگ اسلامی).
۲۲. ابن قیم، محمد بن ابی بکر، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م، **مختصر الصواعق المرسله**، اختصره محمد بن الموصلی، بیروت، دار الکتب العلمیه.
۲۳. ابوریه، محمود، ۱۴۲۰ ق، **اضواء علی سنه المحمديه**، قم، مؤسسه انصاریان لطباعه و النشر.
۲۴. ابوریه، محمود، بی تا، **اضواء علی سنه المحمديه**، العتبه العباسیه المقدسه، قسم الشؤون الفکریه و الثقافیه، فی المعجم الفقہی، نسخه ۳.
۲۵. ابوزهره، محمد، ۱۳۸۴، **تاریخ مذاهب اسلامی**، ترجمه علیرضا ایمانی، قم، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب.
۲۶. ابوزهره، محمد، ۱۹۵۵ م، **ابوحنیفه**، قاهره، بی نا.
۲۷. ابوزهره، محمد، بی تا، **تاریخ المذاهب الاسلامیه**، قاهره، دار الفکر العربی.
۲۸. ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله، بی تا، **حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء**، بیروت، دار الفکر.
۲۹. ابی عبدالله عامر عبدالله فالج، بی تا، **معجم الفاظ العقیده**، با مقدمه ابن جبر بن وهابی، بی جا، بی نا.
۳۰. الأجرى، محمد بن حسین، ۱۳۷۵ / ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۷ ق، **الشریعة**، مکة، مؤسسه قرطبه.
۳۱. احمد بن حنبل، بی تا، **اصول السنة**، ضمن عقائد ائمه السلف، جمع آوری زمزلی، بی نا.
۳۲. استرآبادی، محمدامین، ۱۳۹۰، **فوائد المدینه**، مشهد، سازمان کتابخانهها، موزهها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی.

چیستی و کاربردهای عقلانیت سلفی در فهم متون دینی و نقد آن □ ۴۵

۳۳.

رشید رضا، محمد، بی تا، **تفسیر القرآن الحكيم (تفسیر المنار)**، بیروت، دار المعرفة، چ ۲.
۵۳. رضوانی، علی اصغر، ۱۳۸۲، **شیعه شناسی و پاسخ به شبهات**، تهران، مشعر.
۵۴. رضوانی، علی اصغر، ۱۳۹۰، **سلفی گری و پاسخ به شبهات**، قم، انتشارات مسجد مقدس جمکران.
۵۵. رفیق العجم، ۲۰۰۳ م / ۱۳۸۲ ش، **موسوعة مصطلحات ابن تیمیه**، بیروت، مكتبة لبنان ناشرون.
۵۶. ساکت، محمدحسین، ۱۳۷۷، «استحسان در نگاه ابن تیمیه، بررسی استحسان و دیدگاه ابن تیمیه بر پایه رساله خود نگاشت او»، **مجله حقوقی دادگستری**، ش ۲۲.
۵۷. السبحانی، الشیخ جعفر، بی تا، **مصادر الفقه الإسلامي ومنابعه**، بیروت، دار الاضواء.
۵۸. سعادت، احمد، ۱۳۹۳، **عقلانیت اسلامی؛ چیستی، مبانی و لوازم**، رساله دکتری، قم، جامعه المصطفی العالمیه.
۵۹. سلیمان بن عبدالوهاب، ۱۴۱۸ ق، **الصواعق الالهيه في الرد على الوهابية**، دمشق، نشر حراء، چ ۱.
۶۰. سیلی، عبدالعزیز، ۱۴۱۳ ق، **العقيدة السلفية**، مكة المكرمة، المكتبة التجارية.
۶۱. شاطبی، ابراهیم بن موسی، بی تا، **الموافقات في اصول الشريعة**، القاهرة، المكتبة التجارية الكبرى.
۶۲. شاطبی، ابراهیم بن موسی، ۱۳۴۱، **الموافقات في اصول الشريعة**، قاهره، المطبعة السلفية.
۶۳. شاطبی، ابراهیم بن موسی، ۲۰۰۵ م / ۱۴۲۶ ق، **الاعتصام**، مصحح احمد عبدالشافی، بیروت، دار الکتب العلمیه.
۶۴. شافعی، محمد بن ادريس، ۱۳۹۳ ق / ۱۹۷۳ م، **الام**، به کوشش محمد زهری نجار، بیروت، بی نا.
۶۵. شلبی، الدكتور أحمد، بی تا، **تاريخ التشريع الإسلامي و تاريخ نظم القضايا في الاسلام**، قاهره، مكتبة النهضة المصرية.
۶۶. شهرستانی، محمد بن عبد الکریم، بی تا، **الملل و النحل**، بیروت، دار المعرفة.
۶۷. صرصور، حسام بن حسن، ۲۰۰۴ م / ۱۴۲۴ ق، **آيات الصفات و منهج ابن جرير الطبري في تفسير معانيها مقارنا بأراء غيره من العلماء**، بیروت، دار الکتب العلمیه.
۶۸. طبرسی، فضل بن حسن، ۱۳۷۲، **مجمع البيان في تفسير القرآن**، تهران، ناصر خسرو.
۶۹. طبری، محمد بن جریر، ۱۴۲۴ ق، **جامع البيان في تفسير القرآن (تفسیر طبری)**، بیروت، دار المعرفة.

چیستی و کاربردهای عقلانیت سلفی در فهم متون دینی و نقد آن □ ۴۷

۷۰. عبدالعزيز، محمدالسلطان، ۱۳۹۹ / ۱۹۷۹ م، *الأسئلة والأجوبة الاصولية على العقيدة الواسطية*، رياض، الطبعة الثامنة.
۷۱. العسوس، ابراهيم احمد، ۱۴۱۹، *السلف و السلفيون رؤية من الداخل*، بی جا، نشر دار الیارق، ج ۲.
۷۲. العسقلانی، محمود عبد الحمی، ۱۳۹۳، «الدعوة السلفية»؛ د. أحمد فريد، «السلفية قواعد وأصول» در سامانه: <http://ar.wikipedia.org/wiki/> تاریخ دریافت: ۱۳۹۳/۵/۴.
۷۳. عسکری، مرتضی، ۱۳۷۵، *دو مکتب در اسلام*، ترجمه عطا محمد سردارنیا، تهران بنیاد بعثت مرکز چاپ و نشر.
۷۴. غزالی، ابو حامد، ۱۹۹۶ م / ۱۴۱۷ ق، *المستصفی فی علم الاصول*، بیروت، دار الکتب العلمیه.
۷۵. فخرالدین رازی، ۱۴۱۸ ق / ۱۹۹۷ م، *المحصول*، تحقیق الدكتور طه جابر فیاض العلوانی، الطبعة الثالثة، بی نا، مؤسسة الرسالة.
۷۶. قاضی عبدالجبار، ۱۳۴۰۷ ق، *المغنی فی ابواب التوحید و العدل*، بیروت، دار الفکر.
۷۷. قنوجی بخاری، محمد صدیق، بی تا، *الدین الخالص*، در سامانه المكتبة الإسلامية الشاملة.
۷۸. القوسی، مفرج بن سلیمان، بی تا، *المنهج السلفی*، قاهره، طنطا، مكتبة الضیاء.
۷۹. کتانی، محمد، بی تا، *جدل العقل و النقل فی مناهج التفكير الاسلامی*، در سامانه المكتبة الوقیة، <http://www.waqfeya.com/search.php>
۸۰. الکثیر، محمد، ۱۴۲۹ ق، *السلفیة بین اهل السنة و الامامیة*، الطبعة الثانية، بیروت، الغدیر.
۸۱. متقی، علی بن حسام الدین، ۱۳۸۲ / ۱۴۲۵ ق / ۲۰۰۴ م، *کنز العمال فی سنن الاقوال و الافعال*، بیروت، دار الکتب العلمیه.
۸۲. محقق حلّی، جعفر بن حسن، بی تا، *معارج الاصول*، مصحح محمد حسین رضوی کشمیری، لندن، مؤسسه امام علی علیه السلام.
۸۳. محمد خالد مسعود، ۱۳۸۲، *فلسفه حقوق اسلامی*، ترجمه و تحقیق مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی، قم، بوستان کتاب.
۸۴. مدکور، محمد سلام، ۱۳۸۲ / ۱۹۶۳، *المدخل للفقہ الاسلامی، تاریخه و مصادره و نظریاته العامه*، قاهره، دار النهضة العربیه.
۸۵. المراغی، عبدالله مصطفی، ۲۰۰۷ م / ۱۳۸۶، *الفتح المبین فی طبقات الاصولیین*، قاهره، المكتبة الازهریه.

۴۸ □ فصلنامه اندیشه نوین دینی، سال ۱۹، بهار ۱۴۰۲، ش ۷۲

۸۶. مظفر، محمدرضا، ۱۴۰۵، *اصول فقه*، قم، نشر دانش اسلامی.